유동성장기부채 60,000,000 60,659,750 60,659,750 - -

유동성리스부채 429,125,501 473,740,000 473,740,000 - -

소계 35,175,664,996 35,893,574,287 35,893,574,287 - -

[비유동부채]

장기매입채무및기타채무 40,493,546 40,493,546 - 37,320,508 3,173,038

장기차입금 220,000,000 248,373,750 - 248,373,750 -

리스부채 1,602,644,321 1,682,180,000 - 1,682,180,000 -

소계 1,863,137,867 1,971,047,296 - 1,967,874,258 3,173,038

금융부채 합계 37,038,802,863 37,864,621,583 35,893,574,287 1,967,874,258 3,173,038

(*) 현금시재액 및 지분상품은 제외되어 있습니다.

(단위: 원)

구분 당기말 전기말

자산:

현금및현금성자산 3,945,069,943 2,777,389,169

미수금 67,536,241 59,551,941

매출채권 252,570,511 785,030,100

자산 합계 4,265,176,695 3,621,971,210

부채:

매입채무 17,672,761,182 13,496,286,755

부채 합계 17,672,761,182 13,496,286,755

순자산(부채) (13,407,584,487) (9,874,315,545)

(단위: 원)

구분
평균환율 기말환율

당기 전기 당기말 전기말

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 105

당기말와 전기말 현재 각 외화에 대한 원화환율 10% 변동 가정시 환율변동이 법인세차감전

손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 연결실체의 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자

산 및 부채를 대상으로 하였습니다.

④ 이자율위험관리

연결실체는 금융상품과 관련하여 이자율변동위험에 노출되어 있습니다. 연결실체는 내부적

으로 이자율 1% 변동을 기준으로 이자율위험을 측정하고 있으며, 상기의 변동비율은 합리적

으로 발생가능한 이자율변동위험에 대한 경영진의 평가를 반영하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 연결실체의 이자부 금융자산 및 금융부채의 현황은 다음과 같습니다.

당기말과 전기말 현재 변동이자부 금융상품과 관련되어 이자율 1% 변동 가정시 연간 법인세

USD 1,144.42 1,180.05 1,185.50 1,088.00

CNY 177.43 170.88 186.26 166.96

(단위: 원)

구분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (1,393,366,793) 1,393,366,793 (987,931,359) 987,931,359

CNY 52,473,302 (52,448,113) - -

기타 135,042 (135,042) 499,803 (499,803)

(단위: 원)

구분 당기말 전기말

금융자산

변동이자율

   장기금융상품 - 499,520,000

당기손익공정가치측정채무상품 997,736,666 -

고정이자율

   단기금융상품 - 1,620,000,000

   상각후원가측정금융자산 - 1,124,750,000

소계 997,736,666 2,744,750,000

합계 997,736,666 3,244,270,000

금융부채

변동이자율

   유동성장기부채 60,000,000 60,000,000

   장기차입금 160,000,000 220,000,000

소계 220,000,000 280,000,000

합계 220,000,000 280,000,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 106

차감전손익에 대한 민감도는 다음과 같습니다.

(4) 자본위험관리

연결실체의 자본관리는 계속기업으로서의 존속능력을 유지하는 한편, 자본조달비용을 최소

화하여 주주이익을 극대화하는 것을 그 목적으로 하고 있습니다. 연결실체의 경영진은 자본

구조를 주기적으로 검토하고 있으며, 장ㆍ단기 자금차입 및 유상증자 등을 통하여 최적의 자

본구조를 유지하고 있습니다. 또한, 연결실체는 건전한 자본구조를 유지하기 위하여 부채비

율을 관리하고 있습니다.

① 당기말과 전기말 현재 연결실체가 자본으로 관리하고 있는 항목은 다음과 같습니다.

② 당기말과 전기말 현재의 연결실체의 부채비율은 다음과 같습니다.

4. 재무제표

(단위: 원)

구분
당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

금융자산

 순이익 증가(감소) 9,977,367 (9,977,367) 4,995,200 (4,995,200)

금융부채

 순이익 증가(감소) (2,200,000) 2,200,000 (2,800,000) 2,800,000

(단위: 원)

구분 당기말 전기말

부   채:

단기차입금 7,742,207,624 14,654,358,212

유동성장기부채 60,000,000 60,000,000

장기차입금 7,501,658,214 220,000,000

차   감:

현금및현금성자산 38,531,004,668 35,871,884,457

단기금융상품 1,505,000,000 1,625,000,000

순부채 (24,732,138,830) (22,562,526,245)

자   본 114,304,704,998 99,668,173,177

(단위: 원)

구분 당기말 전기말

부채 48,062,884,578 41,983,548,138

자본 114,304,704,998 99,668,173,177

부채비율 42.05% 42.12%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 107

당사의 재무제표는 한국채택국제회계기준에 의해 작성하였습니다.

재무상태표

제 31 기   2021.12.31 현재

제 30 기   2020.12.31 현재

제 29 기   2019.12.31 현재

(단위 : 원)

　 제 31 기 제 30 기 제 29 기

자산 　 　 　

　유동자산 87,595,366,665 89,641,463,357 80,940,729,105

　　현금및현금성자산 19,313,260,795 23,794,076,371 11,771,424,938

　　단기금융상품 1,000,000,000 1,110,000,000 1,115,000,000

　　매출채권 및 기타유동채권 35,002,581,389 43,648,146,627 43,436,905,703

　　당기법인세자산 0 0 0

　　재고자산 21,619,209,673 18,625,034,224 21,034,684,421

　　기타유동금융자산 8,783,913,987 81,266,412 2,186,588,882

　　　유동 당기손익-공정가치 측정 지정 금융자산 1,064,452,000 64,800,000 2,175,636,078

　　　유동 상각후원가 측정 금융자산 7,719,461,987 16,330,000 10,675,000

　　　통화선도자산 0 136,412 277,804

　　기타유동자산 1,876,400,821 2,382,939,723 1,396,125,161

　비유동자산 40,700,626,775 27,046,344,623 29,914,914,587

　　장기금융상품 0 208,520,000 112,280,000

　　장기매출채권 및 기타비유동채권 7,901,559,294 1,556,332,197 1,580,570,759

　　유형자산 9,969,872,029 9,659,012,188 8,849,117,176

　　투자부동산 8,116,817,380 5,041,853,830 6,246,628,256

　　무형자산 488,058,375 534,964,154 668,988,690

　　기타비유동금융자산 4,274,212,107 740,602,881 628,657,881

　　　비유동 당기손익-공정가치 측정 지정 금융자

산
4,121,077,107 689,282,881 566,282,881

　　　비유동 상각후원가 측정 금융자산 153,135,000 51,320,000 62,375,000

　　종속기업, 조인트벤처와 관계기업에 대한 투자

자산
8,809,390,666 8,254,390,666 10,521,494,841

　　　종속기업에 대한 투자자산 8,254,390,666 8,254,390,666 8,254,390,666

　　　관계기업에 대한 투자자산 555,000,000 0 2,267,104,175

　　이연법인세자산 1,100,036,924 1,005,630,295 980,905,847

　　기타비유동자산 40,680,000 45,038,412 326,271,137

　자산총계 128,295,993,440 116,687,807,980 110,855,643,692

부채 　 　 　

　유동부채 31,810,021,649 36,752,192,542 37,782,671,948

　　매입채무 및 기타유동채무 29,991,565,073 32,908,344,542 35,350,874,262

　　　단기매입채무 18,370,826,952 15,891,285,508 14,751,343,274

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 108

　　　단기미지급금 1,785,826,517 1,561,724,901 741,777,366

　　　미지급배당금 0 0 0

　　　단기미지급비용 365,789,504 234,058,142 215,275,316

　　　단기임대보증금 506,000,000 462,000,000 1,210,800,000

　　　단기차입금 7,742,207,624 14,654,358,212 18,313,850,970

　　　유동성장기부채 60,000,000 60,000,000 60,000,000

　　　유동리스부채 1,160,914,476 44,917,779 57,827,336

　　미지급법인세 0 0 0

　　당기법인세부채 1,018,372,557 2,150,788,154 269,303,413

　　기타유동부채 798,570,559 1,691,794,926 2,112,545,972

　　통화선도부채 1,513,460 1,264,920 49,948,301

　비유동부채 8,633,446,544 1,349,531,829 1,333,292,165

　　장기매입채무 및 기타비유동채무 7,609,072,498 1,349,531,829 1,333,292,165

　　　장기미지급비용 40,458,284 40,493,546 0

　　　장기임대보증금 60,000,000 0 0

　　　장기예수보증금 0 0 0

　　　장기차입금 7,501,658,214 220,000,000 280,000,000

　　　비유동리스부채 6,956,000 1,089,038,283 1,053,292,165

　　기타비유동부채 1,024,374,046 0 0

　부채총계 40,443,468,193 38,101,724,371 39,115,964,113

자본 　 　 　

　자본금 9,557,216,000 9,557,216,000 9,557,216,000

　자본잉여금 37,016,212,076 36,853,572,742 36,677,653,979

　이익잉여금(결손금) 41,501,609,796 32,235,168,158 25,601,800,798

　기타자본구성요소 (222,512,625) (59,873,291) (96,991,198)

　자본총계 87,852,525,247 78,586,083,609 71,739,679,579

자본과부채총계 128,295,993,440 116,687,807,980 110,855,643,692

포괄손익계산서

제 31 기 2021.01.01 부터 2021.12.31 까지

제 30 기 2020.01.01 부터 2020.12.31 까지

제 29 기 2019.01.01 부터 2019.12.31 까지

(단위 : 원)

　 제 31 기 제 30 기 제 29 기

매출액 198,973,128,201 190,462,429,514 171,196,283,457

매출원가 172,819,246,820 171,124,712,954 157,873,263,593

매출총이익 26,153,881,381 19,337,716,560 13,323,019,864

판매비와관리비 14,575,776,093 11,603,571,340 13,094,962,820

영업이익(손실) 11,578,105,288 7,734,145,220 228,057,044

기타수익 514,202,902 2,716,281,738 607,237,112

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 109

기타비용 21,047,866 16,663,671 152,604,236

금융수익 1,381,726,048 2,300,665,520 1,275,253,414

금융비용 1,511,056,219 1,540,263,282 1,598,516,885

종속기업, 공동지배기업과 관계기업으로부터의 기타수익(비용

)
589,247,999 (2,167,219,775) (208,981,552)

법인세비용차감전순이익(손실) 12,531,178,152 9,026,945,750 150,444,897

법인세비용 1,942,299,944 2,393,578,390 (23,846,258)

계속영업이익(손실) 10,588,878,208 6,633,367,360 174,291,155

중단영업이익(손실) 0 0 0

당기순이익(손실) 10,588,878,208 6,633,367,360 174,291,155

기타포괄손익 0 0 0

　당기손익으로 재분류되지 않는항목(세후기타포괄손익) 0 0 0

　당기손익으로 재분류될 수 있는 항목(세후기타포괄손익) 0 0 0

　　매도가능금융자산평가손익(세후기타포괄손익) 0 0 0

총포괄손익 10,588,878,208 6,633,367,360 174,291,155

주당이익 　 　 　

　기본주당이익(손실) (단위 : 원) 560 352 9

　　계속영업기본주당이익(손실) (단위 : 원) 560 352 9

　　중단영업기본주당이익(손실) (단위 : 원) 0 0 0

　희석주당이익(손실) (단위 : 원) 560 352 9

　　계속영업희석주당이익(손실) (단위 : 원) 560 352 9

　　중단영업희석주당이익(손실) (단위 : 원) 0 0 0

자본변동표

제 31 기 2021.01.01 부터 2021.12.31 까지

제 30 기 2020.01.01 부터 2020.12.31 까지

제 29 기 2019.01.01 부터 2019.12.31 까지

(단위 : 원)

　
자본

자본금 자본잉여금 이익잉여금 기타자본구성요소 자본  합계

2019.01.01 (기초자본) 9,557,216,000 36,677,653,979 26,747,776,213 (411,384,313) 72,571,261,879

회계정책변경에 따른 증가(감소) 0 0 0 0 0

당기순이익(손실) 0 0 174,291,155 0 174,291,155

배당금지급 0 0 1,320,266,570 0 1,320,266,570

자기주식 거래로 인한 증감 0 0 0 0 0

주식기준보상거래 0 0 0 314,393,115 314,393,115

대체와 기타 변동에 따른 증가(감소), 자본 0 0 0 0 0

2019.12.31 (기말자본) 9,557,216,000 36,677,653,979 25,601,800,798 (96,991,198) 71,739,679,579

2020.01.01 (기초자본) 9,557,216,000 36,677,653,979 25,601,800,798 (96,991,198) 71,739,679,579

회계정책변경에 따른 증가(감소) 0 0 0 0 0

당기순이익(손실) 0 0 6,633,367,360 0 6,633,367,360

배당금지급 0 0 0 0 0

자기주식 거래로 인한 증감 0 175,918,763 0 101,216,463 277,135,226

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 110

주식기준보상거래 0 0 0 52,412,783 52,412,783

대체와 기타 변동에 따른 증가(감소), 자본 0 0 0 (116,511,339) (116,511,339)

2020.12.31 (기말자본) 9,557,216,000 36,853,572,742 32,235,168,158 (59,873,291) 78,586,083,609

2021.01.01 (기초자본) 9,557,216,000 36,853,571,742 32,235,168,158 (59,873,291) 78,586,083,609

회계정책변경에 따른 증가(감소) 0 0 0 0 0

당기순이익(손실) 0 0 10,588,878,208 0 10,588,878,208

배당금지급 0 0 1,322,436,570 0 1,322,436,570

자기주식 거래로 인한 증감 0 0 0 0 0

주식기준보상거래 0 162,639,334 0 (162,639,334) 0

대체와 기타 변동에 따른 증가(감소), 자본 0 0 0 0 0

2021.12.31 (기말자본) 9,557,216,000 37,016,212,076 41,501,609,796 (222,512,625) 87,852,525,247

현금흐름표

제 31 기 2021.01.01 부터 2021.12.31 까지

제 30 기 2020.01.01 부터 2020.12.31 까지

제 29 기 2019.01.01 부터 2019.12.31 까지

(단위 : 원)

　 제 31 기 제 30 기 제 29 기

영업활동현금흐름 11,937,003,899 12,375,240,921 7,817,946,681

　당기순이익(손실) 10,588,878,208 6,633,367,360 174,291,155

　당기순이익조정을 위한 가감 1,786,242,792 2,999,673,799 773,026,448

　　법인세비용 1,942,299,944 2,393,578,390 (23,846,258)

　　이자비용 46,892,091 48,533,502 50,038,100

[…]

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 당사의 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 하였습니다.

④ 이자율위험관리

당사는 금융상품과 관련하여 이자율변동위험에 노출되어 있습니다. 당사는 내부적으로 이자

율 1% 변동을 기준으로 이자율위험을 측정하고 있으며, 상기의 변동비율은 합리적으로 발생

가능한 이자율변동위험에 대한 경영진의 평가를 반영하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 당사의 변동이자부 금융자산 및 금융부채의 현황은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구분 당기말 전기말

자산:

현금성자산 689,223,140 237,368,796

매출채권 142,674,970 639,713,002

미수금 13,646,291 32,966,400

자산 합계 845,544,401 910,048,198

부채:

매입채무 15,145,862,005 11,317,490,595

부채 합계 15,145,862,005 11,317,490,595

순자산(부채) (14,300,317,604) (10,407,442,397)

(단위: 원)

구분
평균환율 기말환율

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,144.42 1,180.05 1,185.50 1,088.00

CNY 177.43 170.88 186.26 166.96

(단위: 원)

구분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (1,482,479,873) 1,482,479,873 (1,061,601,517) 1,061,601,517

CNY 52,448,113 (52,448,113) 20,857,278 (20,857,278)

(단위: 원)

구분 당기말 전기말

금융자산

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 177

당기말과 전기말 현재 변동이자부 금융상품과 관련되어 이자율 1% 변동 가정시 연간 법인세

차감전손익에 대한 민감도는 다음과 같습니다.

(4) 자본위험관리

당사의 자본관리는 계속기업으로서의 존속능력을 유지하는 한편, 자본조달비용을 최소화하

여 주주이익을 극대화하는 것을 그 목적으로 하고 있습니다. 당사의 경영진은자본구조를 주

기적으로 검토하고 있으며, 장ㆍ단기 자금차입 및 유상증자 등을 통하여 최적의 자본구조를

유지하고 있습니다. 또한, 당사는 건전한 자본구조를 유지하기위하여 부채비율을 관리하고

있습니다.

① 당기말과 전기말 현재 당사가 자본으로 관리하고 있는 항목은 다음과 같습니다.

변동이자율

당기손익공정가치측정채무상품 997,736,666 607,000,000

장기금융상품 - 208,520,000

합계 997,736,666 815,520,000

금융부채

변동이자율

   유동성장기부채 60,000,000 60,000,000

장기차입금 160,000,000 220,000,000

합계 220,000,000 280,000,000

(단위: 원)

구분
당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

금융자산

순이익 증가(감소) 9,977,367 (9,977,367) 8,155,200 (8,155,200)

금융부채

순이익 증가(감소) (2,200,000) 2,200,000 (2,800,000) 2,800,000

(단위: 원)

구분 당기말 전기말

부   채:

단기차입금 7,742,207,624 14,654,358,212

유동성장기부채 60,000,000 60,000,000

장기차입금 7,501,658,214 220,000,000

차   감:

현금및현금성자산 19,313,260,795 23,794,076,371

단기금융상품 1,000,000,000 1,110,000,000

순부채 (5,009,394,957) (9,969,718,159)

자   본 87,852,525,247 78,586,083,609

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 178

② 당기말과 전기말 현재의 당사의 부채비율은 다음과 같습니다.

6. 배당에 관한 사항

 당사는 정관에 의거 이사회 결의 및 주주총회의 결의를 통하여 당기순이익의 일정부분에 대

해 배당을 실시하고 있다. 당사는 일정한 배당성향을 유지하기 위해 노력하고 있으며 최근

5년간 평균 배당성향(배당총액/당기순이익)은 17%이다.

  당사는 1997년 11월 상장 이후 주주중심의 배당정책을 지속적으로 실시하고 있으며, 상장

이후 당기순이익이 발생한 해에는 2010년과 2019년을 제외하고는 지속적인 배당을 실시하

고 있다. (→2010년은 전년도 손실을 보전하고 재무안정성을 유지하기 위해 이익을 사내유

보하기로 결정하여 배당을 실시하지 않았으며, 2019년은 당기순이익이 1.7억원으로 충분한

배당을 실시할 수 없어 배당을 실시하지 않았음 )

  2017년에는 91억원의 당기순이익이 발생하여 주당 100원(배당성향 21%)의 배당을 실시

하였고 2018년에는 73억원의 당기순이익이 발생하여 주당 70원(배당성향 18%)의 배당을

실시하였으나 2019년에는 2억원의 당기순이익이 발생하여 현금배당을 실시하지 않음.